- N o e MRS L

L |

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

4° DIPARTIMENTO - VIABILITA 2° DISTRETTO

Determinazione N° 293 del 29.12.2011

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL MIGLIORAMENICO
DELLA PERCORRIBILITA'DELLA SP. 6 E DELLINNESTO ALLA S.8. 183 NEL
COMUNE DI MOTTA CAMASTRA. INTERVENTI STRUTTURALI DEL PIANO
VIABILE. 1 Perizia di variante tecnica e di adecuamento alla L. 148/11.
APPROVAZIONE

IL DIRIGENTE

PREMESSO

Che il progetto originario, redatto in data 25/05/2009 dall*arch. Francesco Orsi € dal geom. Michele
(uarto, dipendenti di questa Provincia, € stato approvato in linea tecnica dal responsabile del
procedimncnte. ing. Benedetto Sidod Pinto. con parere o 21 del 08/06/2009, per Pimporto
complessivo di € 500.000.00 cosi ripartito:

A) Importo lavori g base d’asta: € 353.080.00
per onert per la sicurezza: £ 1092000

Importo totale lavori: € 364.000,00
B) Somme a disposizione dell’amministrazione: ~

D LV.AL2D% € 72.800,00

2) Spese tecniche 2% di A) € 7.280.00

3) Assicurazione oviligatoria €. 3.040.00

4) Pubblicita gara € 24.000,00

3) Imprevisti € 13.280,00

4) Collawdo amm.vo £ 2.00000

7) Oneri discarica € 11.000,60
SQIMITIAN € 136.000,00 € 136.000,00
Importo complessivo € 500.000,00

che con pubblico incanto. svolto in data 03.04/03.05.2011. & rimasta aggiudicatarta |’impresa
“ROMEO COSTRUZIONI s.r.1.7, con il ribassS del 22.2345%; il relativo contratto @ stato stipulato

~ indata 01/07/2011 al n®.13907 di rep;

che i lavori sono stati consegnati il 12/07/2011, come risulta dal rclativo verbale in part data, per
essere ultimati entro il 17/02/2012;

che in data 28.11.2011 1] direttore di lavori, arch. Francesco Orsi, ha redatio una perizia di variante
icenica dell importo complessivo di € 402.793,52;




VISTA

la succltala perizia di varante. dell importo complessivo di € 405.793,32, cosi ripartito:
A) Importe lavori:

a base d’asta € 355.080,00
a detrarre 1) ribasso det 22.0986% €. 78.505.57
IMporto netto ribassato € 27457443
OmRrl sicurezza € 10.920.00
importo netto  contraluale . € 285.494,43
B) Somme a disposizione dell’ Amministrazione:
NLV.A 21% € 39.953.85
2) Spese tecniche 2% di A) € 7.2R0.00
3) Assicurazione obbligatoria €  3.640.00
4 Imprevist € 4425.06
4) Pubblicita gara € 15.000,00 .
5} Collaudo statico € 5.000.00
Ovpron o LT et £ 300000
7) Oneri discarica & 20.000.00
Susnasanld @ dISpasivivig ¢ 120.298,89 € 120.298.8¢
Tareproes s o slipibanie v € 405.793,32
C}) Economie di ribasso
Ribasso del 22.2545% € 78.505.57
1.V.A. sul ribasso € 18701.01
sommano € 94.206.68 € 94.206.68
tornano € 500.000,00
CONSIDERATO

che, come riporta la relazione, la perizia si & resa necessaria a seguito delle intense precipitazioni
atmosferiche che negli ultimi mesi hanno duramente colpito il territorio della provincia di
Messina causando. in alcuni tratti della S.P. 6 dei movimenti franosi e degli smottamenti da
versantt di monte e di valle e che hanno reso necessaria. oltre alla variazione quantitativa, in pit
¢ in meno, delle categorie di lavoro progettuali, anche I’esecuzione di nuovi lavori; in
particolare € previsla la rcalizzazione di trattt di muro in cemento armato, a garanzia della
stabilitd del tracciato stradale; '

Cht du Sleesa poiiiia pivvede anche 'l'mli;;;amento dell’ TVA al 21%, a seguito del D.L.138/2011
e 1l compenso per il collaudo statico;

che a tali maggiori oneri, si fara fronte con Iutilizzo di parte degli imprevisti; o

che per Vesecuzione uclle opere in vanante sono stati previsti n° 18 nuovi prezzi di cui n° 16
estratti dal Prezziario Revionale € n® 2 desunti da analisi; .
che mulla si ha da eccepire in linea di massima sui criteri tecnici seguiti;




1¢ i rapporti tra la Provincia Regionale di Messina ¢ I'impresa "ROMEO COSTRUZIONI sl
mo repolati da apposito schema di atto di sottomissione, per un importo petto dei lavori di €
85.494.43, comprensivo degli oneri della sicurezza part a € 10.920,00:

he I'importo contrattuale non subisce variazione;

he lc opere rivesiono carattere di pubblica utilita.

he la stessa perizia € stata approvata in linca tecnica dallo scrivente, in qualitd di R.U.P., con
arere n® 64 del 23,12.2011]

7ISTO lart. 136 ed il 10° comma deli’art. 134 del Regolamento approvaio con D.P.R.

5471999,
VISTO 17art. 25 del Testa coordinato della L. 109/1994 con [a L.R. 7/02 ¢ s.m.i.

VISTA la LR n® 48 dell’11.12 1991 che modifica ed integra ["Ordinamento degli Enti Lacali,

wnche 1a L.R. n° 302300,
VISTO [0 Statuto Provinciale.

Tutto ¢io premesso, visto ¢ considerato,
DETERMINA

che la perizia di variante tecnica dei “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PFR L
MIGLIORAMENTO DELLA PERCORRIBILITA'DELLA S.P. 6 E DELLINNESTO ALLA S.S.
185 NEL COMUNE DI MOTTA CAMASTRA. INTERVENT! STRUTTURALI DEL PIANQO
VIARILE", redatta in data 28.11.2011 dal direttore dei lavori, arch. Francesco Orsi, sia meritevole
a1 approvazivie per importo complessivo i € 403.792 32, secondo il guadro economico di cui

sopra.
PRENDERE ATTO che per i1 lavari previsti da detta perizia non occorre ulteriore impegno di
spesa;

DICHIARARE la presentc determina esecutiva ai scnsi di legge, stante 1'otténimento del
finanziamento impegnato ab-Cap—.............. ~Bilaneio—.......... o Q&L@E; C.0.R. 2407/2&'8.

TRASMETTERE la presente determinazione agli Ufiici compelenti per porre in essere gli atu
consequenziall. 27 IR EE T TR UL Bt P

VISTO PreESQHOTA
MESSINA, ""} 3 Z
f AR

Visto: Si attesta la copertura finanziar
1l Ragioniere Generaly




